
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 858 DEL 30-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 227 DEL 30-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento a Eda Servizi del servizi di
manutenzione e gestione del sito web della Biblioteca "E. Ragionieri" per il periodo
agosto - settembre 2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, in occasione dell’apertura della nuova
sede della  biblioteca comunale, ha incaricato Eda Servizi di realizzare il sito ufficiale,
consentendo alla popolazione sestese di conoscere da subito, in modo agile, innovativo ed
interattivo,  la nuova struttura e i suoi servizi;

DATO ATTO che la stessa Eda Servizi ha fornito negli anni successivi, compreso il 2014, il
servizio di manutenzione e gestione del sito, adeguandolo opportunamente secondo le
indicazioni del personale della biblioteca alle nuove e diverse esigenze rilevate tra l’utenza;

VERIFICATO che tale servizio è risultato valido per l’Amministrazione Comunale per
qualità tecnica e tempistica degli interventi a tal punto che si è ritenuto di implementare le
prestazioni richieste in base alle nuove esigenze del servizio di biblioteca;

DATO ATTO CHE, peraltro, da parte dell’Amministrazione Comunale è in corso una
revisione delle modalità di comunicazione web dei servizi, che condurranno alla realizzazione
di un unico portale;

VALUTATO di garantire, in attesa di detta riorganizzazione, la continuità della fruizione del
sito della biblioteca ai molti utenti che lo consultano regolarmente quale primario strumento
non soltanto di conoscenza ma anche di fruizione di alcuni specifici servizi online;

RICHIAMATE le determinazioni n.90 del 2/2/2015, n.378 del 21/4/2015 e n.647
dell’11/6/2015 con le quali si è provveduto, rispettando la ripartizione in dodicesimi nelle



more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2015, all’impegno di spesa per il servizio
di assistenza rispettivamente per il periodo gennaio-febbraio 2015, marzo-aprile 2015 e
maggio-luglio 2015;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 ed i relativi allegati;

RITENUTO  pertanto di confermare, fino a settembre 2015 compreso, alla ditta Eda Servizi,
ideatrice e realizzatrice del sito, l’affidamento del servizio per la manutenzione e gestione del
sito web della biblioteca, data entro la quale dovrebbe essere realizzato ed attivo il nuovo
portale dell’Amministrazione Comunale;

VISTO a questo proposito il preventivo prot. 3527/2015  presentato da Eda Servizi, da cui si
rileva che il costo mensile di assistenza ammonta a  € 135,00  oltre IVA al 22%;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere ad impegno di spesa sul bilancio del
corrente esercizio
per il servizio come sopra descritto per il periodo che va da agosto a settembre 2015;

VISTO che per l’affidamento dei servizi in oggetto è necessario impegnare  € 270,00  oltre
Iva al 22%, per complessivi € 329,40 sul capitolo PEG 20241 -  Servizi Informatici
Biblioteca;

DATO ATTO che in data 29/7/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, di seguito indicato:
ZF01591436;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a € 40.000,00, IVA esclusa”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 30-07-2015 - Reg. Gen. N. 858
DEL 30-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio in oggetto possa non essere assegnato tramite il ricorso
al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi della specifica attività di
manutenzione e aggiornamento e gestione del sito web da parte della società che lo ha ideato
e realizzato, fornendo a riguardo una specifica attività intellettuale;

VISTI gli articoli 37 del d.Lgs.33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2013, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che con decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015, il
sottoscritto, Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità
Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.50,
comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 VISTO il  vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di1.
manutenzione e gestione del sito web della biblioteca comunale, alla Eda Servizi soc.
coop., P. IVA 05165230482, Via Pellas, 20 A/B  Firenze, per i mesi di agosto e
settembre 2015;

di impegnare la spesa di € 270,00 oltre IVA al 22%, pari a complessivi € 329,40 sul2.
capitolo PEG 20241 -  Servizi informatici Biblioteca, piano finanziario
1.03.02.19.001, con obbligazione al 31/12/2015;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs 163/2006, il Responsabile3.
del procedimento  è il Funzionario Culturale Dr. Enio Bruschi;

 di  dare  atto  del  rispetto  di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013  in4.
materia  di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 30-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 30-07-2015 - Reg. Gen. N. 858
DEL 30-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'affidamento a Eda Servizi del servizi di
manutenzione e gestione del sito web della Biblioteca "E. Ragionieri" per il periodo
agosto - settembre 2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5270

Impegno di spesa per l'affidamento a Eda Servizi del
servizio di manutenzione e gestione del sito web della
biblioteca "E. Ragioneri" per il periodo agosto
settembre 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 20241     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 05.02
Servizi informatici biblioteca

31/08/2015 329,40

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 329,40
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 227 DEL 30-07-2015 - Reg. Gen. N. 858
DEL 30-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


